GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE PARANAGUÁ

EDITAL Nº 007/2025 - COMISSÃO ELEITORAL/PARANAGUÁ
Edital de Proclamação das eleições para as vagas de Direção de Centro de Área e Membros do

Conselho Universitário (COU)

Considerando o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;
Considerando o Regimento da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;
Considerando o  contido  na  Resolução nº  016/2025 –  COU/UNESPAR, que aprova o  Regimento
Eleitoral da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, para os cargos/funções que menciona, e dá
outras providências;
Considerando os editais:  001/2025 CE/Paranaguá - Retificado;  002/2025 CE/Paranaguá;  003/2025
CE/Paranaguá; 004/2025 CE/Paranaguá  ;   005/2025 CE/Paranaguá  ;    006/2025 CE/Paranaguá  ;
Considerando o Memorando 001/2025 Comissão Eleitoral Central.

A presidente da comissão eleitoral da UNESPAR/Campus de Paranaguá, no uso de suas atribuições,
torna público:

Art. 1º. O resultado da votação para a escolha de Diretor do Centro de Área de Ciências Humanas,
Biológicas e da Educação (CCHBE), considerando a aplicação da seguinte fórmula para a obtenção do
índice (if) do candidato:

Centro Candidatura Homologada ND nd NE ne Brancos Nulos if%

CCHBE
DENISE MARIA VAZ ROMANO FRANÇA 57 0 315 6 0 0 0,57
FABIANE FORTES 57 17 315 86 0 0 29,07
MAURO ROBERTO DOS SANTOS 57 40 315 225 0 0 70,55

ND = número de docentes que compareceram para votar
nd = número de docentes que votaram no(a) candidato(a)
NE = número de estudantes que compareceram para votar
ne = número de estudantes que votaram no(a) candidato(a)

Art.2º. O resultado da votação para a escolha de representante docente para o Conselho Universitário
(COU) - [04 VAGAS]:

CHAPA CANDIDATAS(OS) ND nd Brancos Nulos
1 TITULAR: ADILSON ANACLETO/SUPLENTE: JOSIANE FIGUEIREDO

71

44

0 0

2 TITULAR: FERNANDO H. LERMEN/SUPLENTE: RAFAEL METRI 47
3 TITULAR: HENRIQUE KLENK /SUPLENTE: ELIZABETH R. S. DE FARIAS 24
4 TITULAR: SEBASTIÃO CAVALCANTI /SUPLENTE: ROSINEIDE CIRINO 44
5 TITULAR: SILVIA DE ROSS/SUPLENTE: JÚLIO W. C. BARBOSA 55
6 TITULAR: SYDNEI R. KEMPA / SUPLENTE: JOÃO ROBERTO B.M. SILVA 24

ND = número de docentes que compareceram para votar
nd = número de docentes que votaram no(a) candidato(a)

https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/1-estatuto-da-unespar/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cou-1/resolucoes/2025
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital_005-2025_homologa_resultados_eleicao__celocal_paranagua_assinado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital_006-2025_eleicoes_celocal_paranagua_assinado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital_004-2025_proclama_resultados_eleicao__celocal_paranagua_assinado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital_003-2025_homologa_aclama_celocal_paranagua_assinado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital_003-2025_homologa_aclama_celocal_paranagua_assinado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital0022025divulgainscricoescelocalparanagua_assinado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/edital-001-2025-eleicoes-celocal-paranagua_retificado.pdf/view
https://paranagua.unespar.edu.br/assuntos/portarias-editais-resolucoes/editais-de-eleicao-gerais/2025/memorando_comissao_central_-_09-10-2025.pdf/view

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR – SETI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
CAMPUS DE PARANAGUÁ

Art.  3º.  Eventuais  recursos deverão ser  feitos  via  e-Protocolo à Comissão Eleitoral  Local  (órgão
UNESPAR/PGUA –  local  UNESPAR/PGUA/CE –  destinatário:  Patricia  Tometich)  até  08/11/2025,
conforme no Edital nº 006/2025- Comissão Eleitoral/UNESPAR-Paranaguá.

Paranaguá, 06 de novembro de 2025.

Patricia Tometich
Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 012/2025 – Campus de Paranaguá
(assinado eletronicamente)

		2025-11-06T12:52:00-0300